
149 
 

  
1.klase 

 

 

SATURS 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………..149 
2. Mūzika………………………………………………………………………………..152 
3. Sociālās zinības……………………………………………………………………153 
4. Vizuālā māksla…………………………………………………………………….156 
5. Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….158 
6. Teātra māksla……………………………………………………………………..161 
7. Dabaszinības……………………………………………………………………….163 
8. Sports………………………………………………………………………………….165 

 
 
 

 



150 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 1.klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
  2.t.A Laika 

ritējums, 
gadskārtas 

 nē 

3. Veļu laiks  1.t.7.at.F 
Dzimtas koks 

  jā 

4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki  2.t.;4.,5.,6.at 

Ziemassvētku 
trad. 

2.t.B, T 
Ziemas 
Saulgriežu 
tradīcijas 

 jā 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi  5.t.6.at F,N 

Jāņu trad. 
5.t.B Stāsta 
par vasaras 
saulgr.trad. 

 jā 

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
 1.t.3.at.N 

2.t.5.at. 
5.t.6.at F,N 

2.,3.t. T 
5.t.T 

 jā 

2. pasakas  5.t.2.at. 
Sadzīves pas. 

5.t.B,T 5.t.J nē 



151 
 

3. teikas   5.t.T  nē 
4. mīklas  2.t.8.at. 1.t.B 

2.,3.t. T 
5.t.B,T 

5.t.J Jā/ nē 

5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas   1.t.B 

2.,3.t. T 
5.t.B,T 

5.t.J Jā/ nē 

7. Spēles, rotaļas un 
daņči 

 2.t.5.at.   jā 

8. Anekdotes  5.t.1.,2.at. 5.t.B,T 5.t.J nē 
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

 1.t.9.at.F: 
Lauku sētā; N: 
Dzīvnieki un 
dzīve laukos 

   

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

 1.t.9.at.F: 
Lauku sētā; N: 
Dzīvnieki un 
dzīve laukos 

  nē 

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     



152 
 

 

Kultūrvēsturiskā identitāte 2.t.2.at Latvijas pilsētas. Noskaidro, kur 
dzimuši klasesbiedri un viņu vecāki. 
Pēta kartē  upju, ezeru, pilsētu 
nosaukumus.  

 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 1.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakštemata 
formulējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - 
jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

 1.t.N ,K iet rotaļās, 
izspēlē 
Miķeļd.gadatirgu 
lomuspēlē 

  ? 

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi  1.t.N,K iet rotaļās, 

izspēlē lomuspēlē 
Mārtiņdienas 
ražas svētkus 

  ? 

5. Ziemassvētki   3.t.A,B,C 3.t. 
Ziemassvētki. 

jā 

6. Meteņi  4.t.K Meteņi   ? 
7. Lieldienas  4.t.N4,K Lieldienas   jā 
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi  5.t.K Jāņi   ? 

                                  2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



153 
 

norisē (N) C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
 3.t.N 

Ziemassv. 
4.t.N 
Lieldienas 

1.t.B 
3.t.A,B,C 

3.t. Nē 
jā 

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
 3.t.N 

Ziemassv. 
4.t.N 
Lieldienas 

1.t.B 
3.t.A,B,C 

3.t. Nē/jā(3.t.) 

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

 3.,4..t.N 3.,4.t.A,B,C,J-
kokle, 
trīdeksnis, 
vijole, 
bungas,stabule 

3.t. Jā 
Ziemassv. 
nē 

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves       



154 
 

tradīcijas - 
dzīvesziņa 

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 1. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
3.temats Kā sadarboties, svinot svētkus ģimenē un klasē 

 

2. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki  3.t.1.at N stāsts 

pēc fotogrāfijas 
3.t.A,C  ? 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas  3.t.1.at N stāsts 

pēc fotogrāfijas 
  ? 

8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 



155 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
       
 
 
 
 

 datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 

x     



156 
 

Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 3.C Stāsta par tuvākajā kopienā 
pārstāvēto kultūru tradīcijām, svēkiem, 
simboliem. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 1.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod.koment.-
(K) 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 



157 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.-
(K), 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
 5.t.SS   nē 

2. pasakas  4.t.N 
5.t.SS 

4.t. A  nē 

3. teikas  5.t.SS   nē 
4. mīklas  5.t.SS   nē 
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.-
(K), 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija   5.t.B saule, 
mēness, 
zvaigznes 
zīmes 

  

1. priekšmeti, 
atribūti 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

 5.t.F,N saule, 
mēness, 
zvaigznes 

3.t.B 
5.t.A,B,C ,J 
saule, 
mēness, 
zvaigznes 

5.t.saule, 
mēness, 
zvaigznes 

nē 

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 

x     



158 
 

Jumis, 
Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes 
cepšana 

x     

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība   5.t.A saule, 
mēness, 
zvaigznes 
zīmes 
amatniecībā 

 nē 

       
 

Minētas novadu atšķirības nav 
 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 1.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
1.temats Papīrs. 
2.temats Lapas. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 



159 
 

1. Jumji vai 
Māras 

x  4.t.maize  Nav 
gadskārtu 
kontekstā 
un 
pavasarī -
nelaikā 

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x 2.t1.at.N Miķeļu 
rotājumi no 
lapām 

4.t.maize  Miķeļu 
trad. nav 
rotājumi 
no lapām! 

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi  2.t1.at.N Jāņu 

dekorācijas 
pilsētā 

  Nelaikā un 
nav saistīts 
ar tradīc. 

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

 

 

 

 



160 
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes 
cepšana 

  4.t.A,B,C,D 
maize 

 nē 

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 4.t.A Maizes cepšanas tradīcijas dažādos 
novados, apdzīvotās vietās, ģimenēs 
1.-4.at -ekskursija pie novada maizes 
cepējiem 

Ieteikumi Maizes cepšana varēja būt Jumju, 
Apjumību kontekstā. Varēja pētīt maizē 



161 
 

zīmes (Jumjus u.c.) Varēja būt vārpu 
vainagu gatavošana, Ziemassv. -puzuru -
saulīšu gatavošana no smilgām., 
Lieledienās - olu krāsošana. 
 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 1-3.klase  (1.klase) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi  3.t.1.at N 

maskas 
  ? 

5. Ziemassvētki  3.t.1.at N 
Maskas  

3.t. C 
maskas 

 ? 

6. Meteņi  3.t.1.,2.at N 
maskas 

3.t. C 
maskas 

 ? 

7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      



162 
 

1. latv. tdz., 
dziesmas 

x     

2. pasakas   1.t. 1.t. nē 
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
 3.t.3.at N 

maskas 
  jā 

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
 3.t.1.,2..,3. at 

N maskas 
3t. C maskas  Jā 

Ziemasv., 
Meteņi 

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     



163 
 

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Dabaszinības 
Klase 1. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     



164 
 

3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     



165 
 

       
 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi Varēja būt augkopība, lopkopība, skaņas 

pētīšana, spēlējot ar skaņurīkiem  
gadskārtu dziesmas, ainavas 
apdziedāšana (pļavas, ūdenstilpnes, 
meži) to kontekstā varēja iekļaut Dabas 
mātes, 5.t. apdziedāt Sauli, Mēnesi, 
Zemi, zvaigznēm; varēja būt rotaļas un 
simboli par dienu un nakti 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 1.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



166 
 

metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     



167 
 

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Ieteikumi Minētas kustību rotaļas, dejas, bet nekur 

nav tradicionālās kultūras konteksta. To 
visu var iekļaut un katrā gadskārtā. 

Ieteicamie temati: 

1.Orientēšanās skolā, tā apkārtnē. (VI; IX) 

2.Apkārt esošo objektu izmantošana fiziskās aktivitātēs (I;II;III) 

3.Dabas norises kustībās, fiziskās aktivitātēs (V;VIII) 

4.Rotaļas un spēles ziemā, sniegā (I) 

5.Priekšmeta ripināšana, mešana, speršana (III, IV) 

6.Pārvietošanās rotaļās (I) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



168 
 

 

 

 

 

 

 

2. klase 
 

SATURS 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………..169 
2. Mūzika………………………………………………………………………………..171 
3. Sociālās zinības……………………………………………………………………173 
4. Vizuālā māksla…………………………………………………………………….175 
5. Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….177 
6. Teātra māksla……………………………………………………………………..179 
7. Dabaszinības……………………………………………………………………….181 
8. Sports………………………………………………………………………………….183 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



169 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 2.klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

 2.t.1.at. F,N 
Fantāzijas 
pasaulē. 
Spoku 
stāsti, 
pasakas. 

  Nav sakara ar 
spokiem 

3. Veļu laiks  2.t.1.at. F,N 
Fantāzijas 
pasaulē. 
Spoku 
stāsti, 
pasakas. 

  Nē 
2.t.3.at minēti 
Ķirbju svētki! 

4. Mārtiņi  2.t.1.at. F,N    Nē 
 Nav sakara ar 
spokiem 

5. Ziemassvētki x    2.t.5.at.Ziemassv. 
Minēti, bet ne 
tradic.kontekstā 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



170 
 

datu kods 
 
 
 

D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
 3.t.3.at 

ltdz.Ziemassv. 
kartiņā 

  Jā 
Ziemassv. 

2. Pasakas, spoku 
stāsti 

 2.t.2.at. F,N 
Fantāzijas 
pasaulē. 
Spoku stāsti, 
pasakas. 

6.t.T   Jā, ar 
Veļiem, 
Mārtiņiem 
6.t.-nē 

3. teikas x     
4. mīklas  2.t.4.at. F,N    Jā, ar 

Ziemassv. 
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     



171 
 

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 1.t.Mana ģimene – pilsētas, novada un 
citu valodu vidē . 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 2.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x    Ziemassv. 

tiek 
attēlots 
dabas 
parādību 
skaniskais 
process 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                   

 



172 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
starppriekšmetu 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x 1.t.3.at. F,N 1.t.B 

5.t.B 
 nē 

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas 

skaitāmpanti 
x 5.t. SS   nē 

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x    4.t. 
minētas 
dejas: 
valsis, 
polka 

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 

x     



173 
 

Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 2. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
4.temats Kā pētīt un raksturot savu pilsētu, novadu? 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros –
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

 



174 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formulējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. komentāros –
(K), starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija   4.t. 
kultūrvēsturis-
kie objekti, 
cilvēki 

4.t. nē 

1. priekšmeti, 
atribūti 

x 4.t.1.at. 
Upurakmens, 
dižkoks 

  nē 

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 

x     



175 
 

Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 4.t.Kā pētīt un raksturot savu pilsētu, 
novadu? 

Ieteikumi Var izpētīt gadskārtas šī temata ietvaros. 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 2.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod 
.koment.-(K) 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 



176 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. koment.-
(K), starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
koment.-(K), 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x  3.t.A,C,J 

 
3.t.Zīmju 
grafika 

Nē, minēts 
bez 
konteksta 

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, 
Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 

x     



177 
 

Ūdens, Miglas, 
Ceļa, Vēja, Veļu 
u.c.  

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 3. t. 1. at. Pārrunā sava novada kultūras 
mantojumā saskatāmās vizuālās vērtības 
un latviešu etnogrāfijā lietotās zīmes. 

Ieteikumi Ir iespējams 3.t. skatīt gadskārtu 
tradīciju kontekstā.  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 2.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

5.temats Kā gatavojos un organizēju svētkus? (Mātes dienas 
konteksts) 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros –
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
Formulējumā 
 
 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    5.t.Kā 
gatavojos un 
organizēju 
svētkus? 

 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     



178 
 

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                    2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, 
rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēt
s 

Apakš- 
temata 
formulējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros – 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskār-
tām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x  3.t.A  nē 
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     



179 
 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana, 
ēdiens 

  5.t.C 
svētku 
ēdiens 

1.t. minētas 
maizītes- nav 
tradīciju 
kontekstā 

Nē 
5.t.Māte
s dienas 
kontekst
s 

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x 3.t.SS ar 
viz.mākslas 
Zīmju 
gr.tem. 

3.t.A,B,C 3.t.iepazīties 
ar amatnieku 
darbu 

nē 

       
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 3.t. 5.t. ietvaros var gatavot puzurus, 

maskas, liet sveces Ziemassvētkiem, 
Meteņiem, gatavot tradicionālos 
ēdienus. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 1-3.klase  (2.klase) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     



180 
 

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi  3.t.1.at N 

maskas 
  ? 

5. Ziemassvētki  3.t.1.at N 
Maskas  

3.t. C 
maskas 

 ? 

6. Meteņi  3.t.1.,2.at N 
maskas 

3.t. C 
maskas 

 ? 

7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas   1.t. 1.t. nē 
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
 3.t.3.at N 

maskas 
  jā 

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
 3.t.1.,2..,3. at 

N maskas 
3t. C maskas  Jā 

Ziemasv., 
Meteņi 

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     



181 
 

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Dabaszinības 
Klase 2.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros – 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     



182 
 

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x   1.t. 

Laikapstākļi 
2.t.enerģija-
vēja, zibens 

Nav tieši 
minēts, bet 
var 
pievienot 
materiālus. 

6. sakāmv., 
parunas 

x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     



183 
 

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi 1. t ietvaros var izskatīt ticējumus par laikapstākļiem 

2.t. ietvaros – tic. par vēju, zibeni 
3.t.ietvaros var pētīt kustību pa apli – grieztavas Meteņos 
4.t. “ Kas nepieciešams dzīvajiem organismiem” ietvaros 
var pētīt, kā gadskārtās tiek nodrošināta augu un dzīvnieku 
veselība, auglība. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 2.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 



184 
 

starppriekš.saiknē 
(SS) 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     



185 
 

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Ieteikumi Minētas kustību rotaļas, dejas, bet nekur 

nav tradicionālās kultūras konteksta. To 
visu var iekļaut un katrā gadskārtā. 

Ieteicamie temati: 

1.Šķēršļu pārvarēšana dabā un mākslīgi veidotos objektos (I) 

2.Vingrošana, koordinācija, stāja. (I;II;III;VIII) 

3.Fiziskās aktivitātes ārā (I;II;III;VIII) 

4.Godīgi spēles noteikumi. (III, IV) 

 

 

 

 

 



186 
 

 

 

 

 

3.klase 
 

SATURS 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………..187 
2. Mūzika………………………………………………………………………………..189 
3. Sociālās zinības……………………………………………………………………191 
4. Vizuālā māksla…………………………………………………………………….193 
5. Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….195 
6. Teātra māksla……………………………………………………………………..197 
7. Dabaszinības……………………………………………………………………….199 
8. Sports………………………………………………………………………………….201 

 
 
 

 



187 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 3.klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formulējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. Pasakas, spoku 
stāsti 

x 3.t.2.at. 3.t. dažādu 
tautu 
brīnumpasaka 

 Minēts 
nekontekstā 

3. teikas x 3.t.2.at 
izcelšanās 
teikas 

3.t.teika  Minēts 
nekontekstā 

4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     



188 
 

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x  6.t.J  Nekontestā 
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 1.t. iepazīstas ar izloksnēm, to vārdiem. 
Ieteikumi 5.t.1.at. Laiks. Kas ir laiks? Varētu 

iepazīties ar gadskārtu apli –  laikriti.  
 

 

 



189 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 3. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
5. temats Skaņu gleznas. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 
starppr. Saikne 
(SS). 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki  3.t.1.,2.,3.,at.N, 

SS -vizuālā m., 
teātra m. 
Maskotie 
gājieni -
ķekatas. 
 

 3.t.Ziem.saulgr. 
dziesmās, 
dejās, rotaļās 

Jā 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas  5.t.1.at.N 

Folkloras kopas 
  Nē 

8. Ūsiņi x     
9. Jāņi  5.t.1.at.N   ? 

                                  2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
starppriekšmetu 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
 2.t.4.at.N 

ltdz.par dabu 
un darbu 

  Mārtiņu 
laikam 
(Latv.dzimš.d.) 



190 
 

3.t.2.at.N Jā 
2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
skaitāmpanti 

x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

 3.t.2.at.N   Jā 

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

  5.t. A.,C 
kokle, 
stabule, 
vijole, 
bungas, 
dūdas. 

 nē 

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     



191 
 

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 3. klase   /3.t.2. at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
(K), starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi   2.t.A,B 
4.t. A,C 

2.t.Kā pētīt 
un saglabāt 
tradīcijas? 
(dažādu 
tautu) 
4.t. Kā 
raksturot 
Latviju? 

Nē 
 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki  2.t.2.,3. F,N   nē 
6. Meteņi x     
7. Lieldienas  2.t.2.,3. F,N   nē 
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi  2.t.2.,3. F,N   nē 

 

 

 

 



192 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē  (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora  4.t.2.,3.at.F,N   nē 
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formulējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros –
(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija  4. t. 2., 3.at.F, N   nē 
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  
 
 

x     



193 
 

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

 4.t.2.,3.at.F,N   nē 

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 2.t.B Novēro un nosauc tradīcijas tuvākajā kopienā un 
Latvijā. 
4.t.2.,3.at. Kā raksturot Latviju? A. Kurzemei, Zemgalei, 
Latgalei, Vidzemei ir savas dabas un kultūras īpatnības. 

Ieteikumi Skatīt  gadskārtas novadu atšķirību kontekstā. 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 3.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod.koment.-
(K) 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  2.t.1.at. F,N 
Kopīgi 
noskaidro, kas ir 
simbols, kas zīme 

2.t. A 
Dažādus 
tēlus 
simbolizē 
dažādi 
objekti vai 
tēli 

2.t. Svētku 
simboli, 
stilizācija 

Nē 
 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     



194 
 

5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.(K), 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
  1.t.C 

glezno 
ltdz. 
ilustrāciju 

 nē 

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
koment.(K), 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija  1.t.2.at.F,N 
krāsu 
simboliskā 
nozīme 
kultūrā 

1.t.A,B 
krāsu 
simboliskā 
nozīme 
kultūrā 

 nē 

1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x 2.t.1.at. N   nē 
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     



195 
 

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, 
Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, 
Ceļa, Vēja, Veļu 
u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 2.t. Var iekļaut visus svētkus 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 3.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
Formulējumā 
 
 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     



196 
 

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x   1.t.Kā škiro 
dārzeņus un 
augļus, lai 
sagatavotu 
ēšanai 

Nav 
gadskārtu 
kontekstā 

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x   2.t.Kā 

stiprina kopā 
dažādus 
dabas 
materiālus? 

Nav 
gadskārtu 
kontekstā 

5. Ziemassvētki x   2.t.Kā 
stiprina kopā 
dažādus 
dabas 
materiālus? 

Nav 
gadskārtu 
kontekstā 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                    2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, 
rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

1 2 3 4  
Nav 
minēt
s 

Apakš- 
temata 
formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



197 
 

 
datu kods 

norisē (N) 
metod.komen
tāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana, 
ēdiens 

x     

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 1-3.klase  (3.klase) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 



198 
 

T- teksti 
J - jēdzieni 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi  3.t.1.at N 

maskas 
  ? 

5. Ziemassvētki  3.t.1.at N 
Maskas  

3.t. C 
maskas 

 ? 

6. Meteņi  3.t.1.,2.at N 
maskas 

3.t. C 
maskas 

 ? 

7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas   1.t. 1.t. nē 
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
 3.t.3.at N 

maskas 
  jā 

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
 3.t.1.,2..,3. at 

N maskas 
3t. C maskas  Jā 

Ziemasv., 
Meteņi 



199 
 

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Dabaszinības 
Klase 3.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 



200 
 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     



201 
 

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi  

 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 3.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     



202 
 

4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      



203 
 

1. Dievības: 
Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Ieteikumi Minētas kustību rotaļas(IV), dejas(V), 

bet nekur nav tradicionālās kultūras 
konteksta. To visu var iekļaut un katrā 
gadskārtā. 

 

Ieteicama tematika 3.klasei: 

1.Pārvietošanās veidi (I) 

2.Akrobātiskie vingrinājumi (V) 

3.Efektīva pārvietošanās sniegā un uz ledus. (I) 

4. Kā palielināt personisko drošību?(VII, IX) 

5.Rīcības kontrolēšana rotaļās un spēlēs. (I;II;III;IV;VIII) 

 

 

 

 

 

 



204 
 

 

 

 

 

 

 

                                     4.klase  
 

SATURS 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………..205 
2. Literatūra……………………………………………………………………………207 
3. Mūzika………………………………………………………………………………..210 
4. Sociālās zinības……………………………………………………………………212 
5. Vizuālā māksla…………………………………………………………………….215 
6. Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….217 
7. Teātra māksla……………………………………………………………………..219 
8. Dabaszinības……………………………………………………………………….221 
9. Sports………………………………………………………………………………….223 

 
 

 

 

 

 

 

 



205 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Valoda 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 4.klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  5.t.3.at.N 
Svētki pasaulē 
(dažādās 
kultūrās) 

  Nē 

1. Jumji vai 
Māras 

 1.t.2.3.,4.at.F,N 
Lauku mājā 
3.t.2.,3.,at.,F,N. 
Maizes 
vēsture, 
cepšana 
5.t.3.at.N 
Svētki 
gadalaikos 

  Nav svētku 
kontekstā 

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

 1.t.2.3.,4.at.F,N 
Ražas 
novākšana 
lauku mājā 
 

  Nav svētku 
kontekstā 

3. Veļu laiks  5.t.3.at.N 
Svētki 
gadalaikos 

  Nē 
 

4. Mārtiņi  5.t.3.at.N 
Svētki 
gadalaikos 

  Nē 
 

5. Ziemassvētki  5.t.3.at.N 
Svētki 
gadalaikos 

  Nē 
 

6. Meteņi  5.t.3.at.N 
Svētki 
gadalaikos 

  Nē 
 

7. Lieldienas  5.t.3.at.N 
Svētki 
gadalaikos 

  Nē 
 

8. Ūsiņi  5.t.3.at.N   Nē 



206 
 

Svētki 
gadalaikos 

 

9. Jāņi  5.t.3.at.N 
Svētki 
gadalaikos 

  Nē 
 

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora  4.t.3.,4.at N 
folklora par 
dzīvniekiem 

  nē 

1. latv. tdz., 
dziesmas 

 5.t.1.at.N 
ltdz. par 
gadalaikiem 

  nē 

2. Pasakas, spoku 
stāsti 

x     

3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x 1.t.2.3.,4.at.F,N 
Manas mājas. 
vietvārdi 

  Nav svētku 
kontekstā 

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 

x     



207 
 

Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana  3.t.2.,3.,at.,F,N. 
Maizes 
vēsture, 
cepšana 

  Nav svētku 
kontekstā 

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 1.t. dažādu novadu apvidvārdi. 
Ieteikumi 3.t. maizes, to izstr. cepšanas tradīcijas 

dažādos novados. 
5.t.3.at.N 
Svētki pasaulē var skatīt latvijas 
tradic.svētkus. Problēma - vienas 
stundas apjoms. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Literatūra 
Klase 4.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 



208 
 

 Vispārīgi  4.t. 1.at. N 
Galvenā tēla 
ceļa shēma. 
7.t.1.at.N. 
Draugi. 
(Vinnijs Pūks 
un viņa draugi) 
8.t. 1.at. N. 
Skola (Dullais 
Dauka) 
9.t. 
4.at.N.Ceļojums 
 
 

 1.t.Mājas 
2.t.Daba.Putni. 
3.t.Spēle -
savstarpējās 
attiecības. 
4.t.Laiks 
5.t. Priekšmeta 
personifikācija. 
Tēls. 
7.t.Draugi. 
8.t. Skola. 
9.t. Pasaule 
 

nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora    2.t. Daba nē 
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x 2.t.2.at.N 

Daba, putnu 
dziesmas, 
skaņu 
atdarin. 

 2.t.Daba nē 

2. Pasakas, spoku 
stāsti 

x     

3. teikas x 2.t.1.-3.at.N 
Daba 

2.t.Daba 2.t.Daba nē 

4. mīklas x 2.t.1.-3.at.N 
Daba 

2.t.Daba 2.t.Daba nē 

5. ticējumi x 2.t.1.-3.at.N 
Daba 

2.t.Daba 2.t.Daba nē 

6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 



209 
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x   1.t.mājas nē 
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi Visus minētos tematus var pielāgot gadskārtām un otrādi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



210 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 4.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 
starppr.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  1.t.1.at.N- 
ģimenes 
muzic.trad. 
izpausme 
tautas svētku 
un gadskārtu 
ieražās un citu 
tautu kultūrā, 
piem., rotaļas, 
dziesmas, 
dejas. 

2.t.A,B 
dabas 
parādību 
attēlojums  
ltdz.dejās, 
rotaļās 
(vējš, 
zibens, 
lietus) 

1.t.Mājas. 
Šūpuļdziesmas. 
2.t.Daba 
folklorā. 
3.t.Latvijas 
izjūta. 
4.t.Ziemassvētki. 
5.t.Iztēle un 
mūzika. 

nē 

1. Jumji vai 
Māras 

 1.t.1.at.N   nē 

2. Apjumības 
vai Miķeļi 

 1.t.1.at.N   nē 

3. Veļu laiks  1.t.1.at.N   nē 
4. Mārtiņi  1.t.1.at.N   nē 
5. Ziemassvētki  1.t.1.at.N 4.t. A,B 

Ziemassv. 
trad. 
baznīcā, 
pasaulē 

 nē 

6. Meteņi  1.t.1.at.N   nē 
7. Lieldienas  1.t.1.at.N   nē 
8. Ūsiņi  1.t.1.at.N   nē 
9. Jāņi  1.t.1.at.N   nē 

                                  2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

1 2 3 4  
Nav 
minē
ts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 



211 
 

datu kods 
 
 
 

starppriekšmetu 
saiknē (SS) 

D Ieradumos 
J - jēdzieni 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
 1.t.1.at.N 

dažādu tautu  
šūpuļdziesmas, 
Vācu un 
latv.vakarēšana
s tradīciju 
salīdz. 
3.t.1.at.N 
Ltdz. Par 
 Latviju, 
karavīru dz. 
5.t.3.at. N 
skandē, ritmizē, 
iztēlojas. 

1.t.A 
Šūpuļdziesmas 
2.t.A,B dabas 
parādību 
attēlojums ltdz. 
3.t.B 
Ltdz. Par 
 Latviju 
 

 nē 

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
skaitāmpanti 

x     

7. Spēles, 
rotaļas un 
daņči 

 1.t.1.at.N 
8.t.B Latv. Tauta 
dejas un 
Ziemeļvalstu 

2.t.A,B dabas 
parādību 
attēlojums 
dejās, rotaļās 

 nē 

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 

x     



212 
 

Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 9.t. Dzimtas muzicēšanas  tradīcijas. 
(Mūzika, Mīlestība. Ģimene.) 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 4. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
1.t. Laika ritējums. Notikumi hronoloģiskā secībā. Pārmaiņas: 

ēkās, transportl., apģērbā, tehnoloģ. 
2.t. Sociālās grupas dažādos laikos.  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  3.t.1.at.F,N 
Fotogr.redz,svētki 
un tradīcijas 
Latvijā. 
2.at.Kultūras 

3.t.A 
Tradīcijas un 
svētki ir 
kultūras 
sastāvdaļa. 

 nē 



213 
 

kanonā ietvertās 
tradīcijas. 

Informāciju 
par svētkiem 
var iegūt 
sarunās no 
tuviniekiem. 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J – jēdzieni 
 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
(K), starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija      



214 
 

1. priekšmeti, 
atribūti 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

  2.t.A. 
Sabiedr. 
grupās, 
kopienās 
veidojas 
vērtības, 
uzved. 
ieradumi. 

3.t. Kā 
saglabāt 
trad. un 
līdzdarboti
es 
kopienā? 

nē 

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 3.t. Kā saglabāt trad. un līdzdarboties 
kopienā? Novada un pilsētas tradīcijas. 
B Mācās grupēt un atlasīt informāciju 
par svētkiem pēc paša radītiem 
kritērijiem, raksturojot Latvijas kultūras 
savdabību. 
4.t.Novada nozīmīgākās personības. 

Ieteikumi  
 

 

 

 



215 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 4.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod.koment.-
(K) 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    1.t. Maska nē 
1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.-
(K), 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     



216 
 

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēt
s 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.
-(K), 
starppriekš.sai
kne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija    3.t.Zīmes un 
simboli 
(starptautisk
i atzītas) 

nē 

1. priekšmeti, atribūti 
(maskas) 

x   1.t.Maskas nē 

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, 
Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, 
Ceļa, Vēja, Veļu 
u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi 1.t.Maskas. Varētu iekļaut  tradicionālas 

maskas. 



217 
 

3.t. Zīmes un simboli varētu padziļināti 
pētīt latv.tradic. zīmes un simbolus nevis 
starptautiski atzītas drošības zīmes. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 4. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
Formulējumā 
 
 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x  2.t.A Sveču 
liešana 
veidnēs 

 nē 

4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x  2.t.A Sveču 

liešana 
veidnēs 

 nē 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x   4.t.Olu 

ēdieni 
nē 

8. Ūsiņi x   4.t.Olu 
ēdieni 

nē 

9. Jāņi x     
                                    2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



218 
 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, 
rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.kom
entāros (K), 
starppriekš.
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārt
ām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana, 
ēdiens 

x     

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x 2.t.2.at.F,
N. Sveču 

2.t.A. 
Sveču 

 nē 



219 
 

liešana 
veidnēs 

liešana 
veidnēs 

       
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 3.t. Kokapstrāde. Var izmantot Jāņu 

tradīciju atribūtu gatavošanai u.c.  
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 4.-6.kl..klase  (4.kl.) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    1.t. Etīdē 
izspēlēt 
cilvēku 

attiecības. 
3.t.Lugas 

fragmenta 
iestudējums. 
 

nē 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

 

 

 



220 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves       



221 
 

tradīcijas - 
dzīvesziņa 

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Dabaszinības 
Klase 4.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

3.t. Kā rodas un izplatās gaisma un skaņa? 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

 

 



222 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves       



223 
 

tradīcijas - 
dzīvesziņa 

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi 3.t.” Kā rodas un izplatās gaisma un skaņa?”  Var 

pētīt Ziemassvētku u.c. svētku laikā uguns iegūšanu ar 
lēcu.  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 4.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

 



224 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 

x     



225 
 

Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Fakts Minētas kustību rotaļas(IV), dejas(V), 

bet nekur nav tradicionālās kultūras 
konteksta.  

 

Ieteicamā tematika: 

1.Šķēršļu pārvarēšana (II;IX) 

2.Pārvietošanās pa dažādām virsmām. (I) 

3.Krišana, negūstot traumas. (VII;IX) 

4.Savu fizisko spēju uzlabošana (I;II;III;VIII) 

5.Priekšmetu mešana tālumā (III) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



226 
 

 
 
 
 
 
 

 

5.klase 
 
 
 

SATURS 
 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………..227 
2. Literatūra……………………………………………………………………………229 
3.  Mūzika………………………………………………………………………………..231 
4.  Sociālās zinības……………………………………………………………………233 
5.  Vizuālā māksla…………………………………………………………………….236 
6.  Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….238 
7.  Teātra māksla……………………………………………………………………..240 
8.  Dabaszinības……………………………………………………………………….242 
9.  Sports………………………………………………………………………………….244 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



227 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Valodu 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 5.klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x 4.t.4.at.F,N 

Teikas par 
manu 
apkārtni 

  nē 

7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas, spoku 
stāsti 

x     

3. teikas x 4.t.4.at.F,N 
Teikas par 
manu 
apkārtni 

  nē 

4. mīklas x     



228 
 

5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 4.t.4.at.F,N 
Teikas par manu apkārtni. 

Ieteikumi Katrā tēmā var iekļaut tekstu, kurā ir stāsts 
par gadskārtām. 

 



229 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Literatūra 
Klase 5. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    5.5 Tradīcijas. 
Ģimenes attiecības 
un vērtības latviešu 
tautas pasakās un 
sakāmvārdos. 

nē 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x 5.t.1.at. 

 
5.t.A,B,C,J 
Ltdz.par 
māju, 
ģimenes 
vērtībām 

 nē 

2. pasakas, spoku 
stāsti  

x 5.t.1.at. 
7.t.1.at. 
Spoku stāsti. 

5.t.A,B,C,J 
Brīnum-
pasakas par 

 nē 



230 
 

 māju, 
ģimenes 
vērtībām 

3. teikas x 7.t.1.at. 
Spoku stāsti, 
teikas 

  nē 

4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x 5.t.1.at. 

 
  nē 

7. spēles, rotaļas un 
daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x  5.t.A,B,C,J 

 
 nē 

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     



231 
 

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 5.t. Skatīt mājas gadskārtu kontekstā. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 5.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
 Dominē  jēdziens ‘koris’, ‘kamermūzika’, ‘orķestris’ 

7.t.Dziesmu un deju  svētku tradīcija. 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 
starppr.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  3.t.4.at. 
Folkloras 
kopas, lauku 
kapellas 
(uzaicināt 
ciemos). 

3.t. A,B 
Tautas 
mūzika 
valsts 
svētkos; 
folkloras 
kopas, 
kapellas. 

 nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x   4.t. 

Ziemassvētki 
kora un 
cittautu 
tradīcijās. 

nē 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                  2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- Sasniedz. 
rezultātos 

Temata, Minēts 
atbilstoši 



232 
 

 
 
 
 

datu kods 

temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
starppriekšmetu 
saiknē (SS) 

A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējum
ā 

gadskārtā
m 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
skaitāmpanti 

x     

7. spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     



233 
 

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 3.t.1.at.Pēta latviešu komponistu – 
novadnieku dzīvesstāstus, viņu ieguldījumu 
kultūras dzīves attīstībā. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 5. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 
 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x  1.t.A 

Vēstures 
avoti, 
liecības par 
dzīvi 
pagātnē. 

 nē 

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x  1.t.A 
Vēstures 
avoti, 
liecības par 
dzīvi 
pagātnē. 

 nē 

3. Veļu laiks x 2.t.3.at.Cilvēka 
dzīvesveids 

2.t.A 
Vēstures 

 nē 



234 
 

muzeja 
ekspozīcijā. 
 

liecības 
palīdz 
izprast 
cilvēku 
dzīvi 
pagātnē. 

4. Mārtiņi x   3.t.Kā 
novērst un 
risināt 
konfliktus 
vietējā 
kopienā? 

nē 

5. Ziemassvētki x   3.t.Kā 
novērst un 
risināt 
konfliktus 
vietējā 
kopienā? 

nē 

6. Meteņi x   3.t.Kā 
novērst un 
risināt 
konfliktus 
vietējā 
kopienā? 

nē 

7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. anekdotes x     



235 
 

 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 2.t.A Sava novada vēstures liecību 
apzināšana ļauj secināt par kopīgo un 
atšķirīgo cilvēku ikdienā, dzīvesveidā, 
tradīcijās dažādos Latvijas vēstures 
periodos un kultūrvēsturiskajos 
novados. 



236 
 

Vēstures liecības palīdz izprast cilvēku 
ikdienas dzīvi un rīcību pagātnē.  

Ieteikumi  
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 5.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod. 
koment.(K) 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    5.t.Dabas 
formas un 
materiāli 
mākslas darbā 

nē 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
koment. (K), 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     



237 
 

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēt
s 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
koment. (K), 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti 

(maskas) 
x     

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, 
Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, 
Ceļa, Vēja, Veļu 
u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 



238 
 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 5. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
Formulējumā 
 
 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x   3.t.Dārzeņu 
un augļu 
termiskā 
apstrāde. 

nē 

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x 1.t.2.at.N Roku 

dūrieni šūšanā 
  nē 

7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                    2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     



239 
 

5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana, 
ēdiens 

x     

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x 1.t.2.at. N 
Roku dūrieni 
šūšanā. 

1.t.A   
Kā šuj ar 
šujmašīnu? 
Amatn. 
darbu 
pētīšana 
sniedz 
ierosmi. 

 nē 

       
 



240 
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 1.t. var šūt Pelnu maisiņus, maskas. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 4.-6.kl..klase  (5.kl.) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    1.t. Etīdē 
izspēlēt 
cilvēku 

attiecības. 
3.t.Lugas 

fragmenta 
iestudējums. 
 

nē 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



241 
 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     



242 
 

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Dabaszinības 
Klase 5. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

  
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x  1.t.A 
Bioloģiskā 
ekosistēma -
labības 
audzēšanā 

 nē 

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x  1.t.A 
Augu 
augšanai 
nepieciešami 
noteikti 
aptākļi 

 nē 

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



243 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

formulējumā 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     



244 
 

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 5.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



245 
 

datu kods temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

formulējumā 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     



246 
 

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Fakts Minētas kustību rotaļas(IV), dejas(V), 

bet nekur nav tradicionālās kultūras 
konteksta.  

 

Ieteicamā tematika: 

1.Kā pirms fiziskajām aktivitātēm lietotais uzturs ietekmē darba spējas (I-VII;VIII) 

2.Dažādu priekšmetu mešana, tveršana, ripināšana. (III;IV) 

3.Pārvietošanās ar slēpēm (I) 

4.Šķēršļu josla un drošināšana (I;II;III;IX) 

5.Dabas resursi fiziskajās aktivitātēs (VI) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



247 
 

 
 
 
 
 
 

6.klase  
 

SATURS 
 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………...248 
2. Literatūra…………………………………………………………………………….250 
3.  Mūzika………………………………………………………………………………..252 
4.  Sociālās zinības……………………………………………………………………255 
5.  Vizuālā māksla…………………………………………………………………….257 
6.  Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….259 
7.  Teātra māksla……………………………………………………………………..261 
8.  Dabaszinības……………………………………………………………………….263 
9.  Sports………………………………………………………………………………….265 

 
 
 

 

 

 



248 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Valodu 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 6. klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x   2.t.Darbs 

pagātnē, 
tagadnē, 
nākotnē. 

nē 

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas, spoku 
stāsti 

x     

3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     



249 
 

7. spēles, rotaļas un 
daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

   2.t.Darbs 
pagātnē, 
tagadnē, 
nākotnē. 

nē 

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 6.t 4. at. Apkārtnes stāsti. 
Ieteikumi Jebkuru tematu var pielāgot gadskārtām. 

 

 
 
 



250 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Literatūra 
Klase 6. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai Māras x 3.t.1.-4.at. 

Darba tikums, 
filma par to 

3.t.A,B,C,J 
Darbs –  
rakstura 
veidotājs, 
tikums 

3.t.Darbs folklorā nē 

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x 3.t.1.-4.at. 
Darba tikums, 
filma par to 

3.t.A,B,C,J 
Darbs –  
rakstura 
veidotājs, 
tikums 

3.t.Darbs folklorā  

3. Veļu laiks x  1.t.A,B,C,D,J 
Novada 
vēsturiskās 
teikas 

  

4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x   5.t. Mājas vides 

veidošana. 
Luga. 

nē 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x 8.t. 1.,3.at.F,N 

Anekdotes 
par cilvēku  
(jauniešu) 
attiecībām 

8.t. A 
Anekdotes 
par cilvēku 
attiecībām 

 nē 

8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



251 
 

temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

formulējumā 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x  3.t.J Darbs  nē 

2. pasakas, spoku 
stāsti  

x  2.t.C 
Pasaku tēli 
ceļo laikā 
un telpā 
3.t.J 
sadzīves 
pasaka 

 nē 

3. teikas x 1.t.1.-3.at.F,N 1.t.A,B,C.D,J 
Novada 
vēsturiskās 
teikas 

 nē 

4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x  3.t.J Darbs  nē 
7. spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. anekdotes x  8.t. Draugi 
– anekd. 

 nē 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     



252 
 

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
 

Minētas novadu atšķirības 1.t. B Veic pētniecības darbu par sava 
novada/pilsētas teikām. 
5.t. Izstrādā priekšlikumus, ko var 
uzlabot  savā novadā, pilsētā, iepazīstina 
ar to sabiedrību. 

Ieteikumi  
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 6. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 
starppr.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi   2.t.A,C 
Skaņu tēli 
skaņu 
gleznās, 
stāstos. 

1.t.Vēsturiskā 
laika mūzika, 
stilu rašanās. 
Sens, 
mūsdienīgs 
izpildījums. 
2.t. Tēli 
mūzikā. 
3.t. Rakstura 
īpašības, 
emocijas 
mūzikā. 

nē 



253 
 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x  4.t.Dažādu 

tautu 
Ziemassv. 
trad. 
populārā 
mūzika. 

 jā 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                  2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minē
ts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
starppriekšmetu 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējum
ā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x 3.t.SS Darba 

tikums Ltdz. LV 
svētkos 
 

5.t.B 
Kinofilmu  
mūz. Dzied  
ltdz. 
divbalsīgi. 

 nē 

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
skaitāmpanti 

x     

7. spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



254 
 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 3.t.C Novadam nozīmīga komponista 
dziesma, ...novada kultūras dzīves pētn., 
kopšana, īpašās iezīmes. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



255 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 6. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

1. temats Kā veidojās Latvijas valsts? 
 

3. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi   1.t.C Skaidro, 
kāpēc Latvijā 
izveidojusies 
etniskā, 
lingvistiskā, 
reliģiskā 
daudzveidība. 

 nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     



256 
 

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 



257 
 

Minētas novadu atšķirības 1.t. C Kārto hronoloģiski nozīmīgākos 
sava novada un Latvijas vēstures 
notikumus, izsekojot cēloņsakarībām.  
  

Ieteikumi  
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 6.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod.koment.-
(K) 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
koment.(K), 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     



258 
 

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
koment.(K), 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti 

(maskas) 
x     

2. zīmes, ornamenti x 4.t.2.at. 
Līdzīgais un 
atšķirīgais 
latv., lietuv., 
igauņu 
zīmēs. 

  nē 

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, 
Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, 
Ceļa, Vēja, Veļu 
u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     



259 
 

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi  

 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 6. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
Formulējumā 
 
 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x   3.t. 

Graudaugu 
un pākšaugu 
ēdieni. 

jā 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x   4.t. Koka 

konstrukcijas 
nē 

                                    2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



260 
 

 
datu kods 

komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

J - jēdzieni 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. spēles, 
rotaļas un 
daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš.
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārt
ām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana, 
ēdiens 

x     

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     



261 
 

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. 
 

Amatniecība x     

       
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 4.-6.kl..klase  (6.kl.) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    1.t. Etīdē 
izspēlēt 
cilvēku 

attiecības. 
3.t.Lugas 

fragmenta 
iestudējums. 
 

nē 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

 

 



262 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves       



263 
 

tradīcijas - 
dzīvesziņa 

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Dabaszinības 
Klase 6. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

1.t. Cilvēkdarbības ietekme uz Zemi; ūdens apriņķojums Dabā; 
laikapstākļi un vējš. 

2.t. Objektu kustība. Berze, pretestības spēks. Inerce. 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

 



264 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros 
(K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
komentāros (K), 
starppriekš. 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves       



265 
 

tradīcijas - 
dzīvesziņa 

1.. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x   4.t. Dzīvo 
organismu  
sastāvs.  

nē 

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 6. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

4. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

 

 



266 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 

x     



267 
 

Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Fakts Minētas kustību rotaļas(IV), dejas(V), 

bet nekur nav tradicionālās kultūras 
konteksta.  

 

1. Vingrinājumi aplī (I) 
2. Slodze un tās specifika ( I-VII;VII) 
3. Dažādu deju stilu soļu savienošana kustību kombinācijās (V) 
4. Vingrinājumu izpildes ātrums (I-III) 
5. Sirds un asinsvadu sistēmas darbība miegā, pie slodzes ((I-VII;VII) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



268 
 

 
 
 

 

 
 

7.klase 
 

SATURS 
 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………..269 
2. Literatūra……………………………………………………………………………271 
3.  Mūzika……………………………………………………………………………….273 
4.  Sociālās zinības…………………………………………………………………..275 
5. Latvijas un pasaules vēsture………………………………………………..277 
6.  Vizuālā māksla…………………………………………………………………...280 
7. Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….282 
8. Teātra māksla……………………………………………………………………..284 
9. Bioloģija……..……………………………………………………………………….286 
10. Ģeogrāfija…………………………………………………………………………...288 
11.  Sports…………………………………………………………………………………291 

 
 
 



269 
 

 
Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Valodu 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 7. klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
3.temats  3.t. Vārda spēks. (Saturā- darbības vārda izteiksmes. Saziņa. 

Ticējumi, sakāmvārdi, parunas par laiku, darbu, cilvēku 
attiecībām.) 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     



270 
 

2. pasakas, spoku 
stāsti, 
buramvārdi 

x 3.t. 4.at.F,N 
pasakas, 
buramvārdi 

3.t.J 
buramvārdi 

 nē 

3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x 3.t.1.-2.at. 

par laiku, 
darbu, 
cilv.att. 

  nē 

6. sakāmv., 
parunas, 
 

x 3.t.1.-2.at. N 
par laiku, 
darbu, 
cilv.att. 

  nē 

7. spēles, rotaļas un 
daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     



271 
 

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi Nav sasaistes ar gadskārtām. Taču to 

vajadzētu sasaistīt, jo literatūrā tās tiek 
apgūtas tieši šajā laikā (3.t.). 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Literatūra 
Klase 7. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

3.temats Gadskārtu tradīcijas (8h) Temata saturā nav nosauktas 
konkrētas gadskārtas.Temats pēc laika – novembrī-decembrī. 
Starppriekšmetu saiknē mūzikā minēti tradicionālie godi, kam 
nav tiešs sakars ar gadskārtu trad.. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  3.t.1.at.F,N 
SS-mūzikā: 
Tradicionālie 
godu rituāli. 

3.t.A,B,C,D,J 
Tradīcijas 
gadskārtās. 

3.t.Tradīcijas. nē 

1. Jumji vai Māras     nē 
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
    nē 

3. Veļu laiks     nē 
4. Mārtiņi     nē 
5. Ziemassvētki     nē 
6. Meteņi     nē 
7. Lieldienas     nē 
8. Ūsiņi     nē 
9. Jāņi     nē 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



272 
 

datu kods norisē (N) C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

A Folklora   3.t.A,B,C,D,J. 
Gadskārtu 
tradīcijas. 

  

1. latv. tdz., 
dziesmas 

x  3.t.A,B,C,D,J. 
Gadskārtu 
tradīcijas. 

3.t.Tradīcijas Nē 

2. Pasakas, spoku 
stāsti  

x     

3. teikas x     
4. mīklas   3.t.A,B,C,D,J. 

Gadskārtu 
tradīcijas. 

 Nē 

5. ticējumi   3.t.A,B,C,D,J. 
Gadskārtu 
tradīcijas. 

 Nē 

6. sakāmv., parunas   3.t.A,B,C,D,J. 
Gadskārtu 
tradīcijas. 

 Nē 

7. Spēles, rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

 3.t.1.at.F 
Patstāvīgi 
pēta latviešu 
mitoloģiskās 
dievības un to 
darbības 
sfēras. 

  nē 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 

 3.t.1.at.F 
Patstāvīgi 
pēta latviešu 
mitoloģiskās 
dievības un to 

  nē 



273 
 

Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

darbības 
sfēras. 

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
 

Minētas novadu atšķirības 1.t.Mājas. Novadu kultūras atšķirības. 
Ieteikumi  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 7. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
2.temats Ģimenes godi. Apdziedāšanās tradīcija godos. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 
starppr.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  2.t. 1.at.F,N.  
Pēta ģimenes 
godu tradīcijas un 
aktualizē 
gadskārtu ieražas. 

  nē 

1. Jumji vai 
Māras 

 2.t.1.at.F,N   nē 

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

 2.t.1.at.F,N   nē 

3. Veļu laiks  2.t.1.at.F,N   nē 
4. Mārtiņi  2.t.1.at.F,N   nē 
5. Ziemassvētki  2.t.1.at.F,N   nē 
6. Meteņi  2.t.1.at.F,N   nē 
7. Lieldienas  2.t.1.at.F,N   nē 



274 
 

8. Ūsiņi  2.t.1.at.F,N   nē 
9. Jāņi  2.t.1.at.F,N   nē 

                                  

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minē
ts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
starppriekšmetu 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējum
ā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
skaitāmpanti 

x     

7. Spēles, 
rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 

x     



275 
 

Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi Divu nedēļu mācību periodā ir 

neiespējami apgūt 8 gadskārtas un 3 
mūža godus un vēl izprast mitoloģiskās 
dievības! Jāpārplāno programmu! 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 7. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

3.temats Ģimene un identitāte. (Laulība un tās likumība.) 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  3.t.1.at.F,N 
Identitāte un tās 
veidošanās 
nosacījumi. 

3.t.A 
Cilvēka 
identitāte 
veidojas 
ģimenē. 

 nē 



276 
 

3.t.3.at F,N 
Ģimene- vērtība. 

(sasaiste ar 
mūzikas 2.t. 
un literat. 
3.t.) 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros –
(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     



277 
 

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 3.t. sasaistīt ar mūzikas 2.t. Ģimenes godi. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Latvijas un pasaules vēsture 
Klase 7. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
1.temats. 1.t. Sabiedrība aizvēsturē. 

 Izpētīt gadskārtu izcelmes vēsturi, pirms tās tiek apgūtas 
literatūrā, mūzikā. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 



278 
 

 
 

datu kods 

metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

D Ieradumos 
J - jēdzieni 

 Vispārīgi    1.t. 
Sabiedrība 
aizvēsturē. 

  

nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros –
(K), 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 



279 
 

starppriekš.saiknē 
(SS) 

J - jēdzieni 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x   1.t. 
Sabiedrība 
aizvēsturē 

nē 

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības Jā.1.t. sentautas: kurši, zemgaļi, sēļi, 
latgaļi, lībieši, vendi. 

Ieteikumi 1.t. Sabiedrība aizvēsturē. 
 Izpētīt gadskārtu izcelmes vēsturi. 

 

 

 

 

 

 



280 
 

 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 7. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod.koment.-
(K) 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    2.t 
Fantastiskie 

tēli 
(pasaku tēli:  
velni, pūķi, 
u.c.) 

nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2. Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.-
(K), 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      



281 
 

1. latv. tdz., 
dziesmas 

x     

2. pasakas x   2.t Fantastiskie 
tēli 

(pasaku tēli:  
velni, pūķi, u.c.) 

nē 

3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēt
s 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod. 
koment. (K), 
starppriekš. 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējum
ā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti 

(maskas) 
x     

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, 
Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, 
Ceļa, Vēja, Veļu 
u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     



282 
 

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi Vizualizēt Gadskārtu dievības pēc 

Jēkaba Bīnes parauga. 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 7. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
1.temats Aušana un celošana. 
4.temats Kokapstrāde, keramika, metālapstrāde. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
Formulējumā 
 
 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                    2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



283 
 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, 
rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.kom
entāros –
(K), 
starppriekš.
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārt
ām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana, 
ēdiens 

x     

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     



284 
 

       
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 1.,4. tematu var izmantot gatavojot 

gadskārtām telpu rotājumus, 
svilpavniekus, rotas.   

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 7.-9.kl..klase  (7.kl.) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    7.t. 
7. Improvizācija. Kā, 
spontāni darbojoties 

un ar auditoriju 
efektīvi sadarbojoties, 

radīt skatuvisku 
improvizācijas 
priekšnesumu? 

8. Procesā veidots 
iestudējums. Kā 

piedzīvot 
māksliniecisku 

sadarbību, grupā 
pašradot scenāriju par 

aktuālu tēmu un, 
izmantojot dažādus 

teātra mākslas 
izteiksmes līdzekļus, 

kopīgi veidojot 
skatuvisku 

iestudējumu? 
 

nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     



285 
 

4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 

x     



286 
 

Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Bioloģija 
Klase 7. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

2.temats Kas sedz organismus. 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     



287 
 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     



288 
 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi 2.t. Kas sedz organismus. / Var sasaistīt at vizuālās 

mākslas 2.t. Fantastiskie tēli (velni, pūķi u.c.) 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Ģeogrāfija 
Klase 7.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

2.temats Kā uz Zemes veidojusies dzīvība. 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     



289 
 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     



290 
 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi 2.t. Kā uz Zemes veidojusies dzīvība. /Var sasaistīt ar 

Vēstures tēmu “ Dzīve aizvēsturē.” 
 

 
Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 7.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     



291 
 

6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
x     



292 
 

Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Fakts Minētas kustību rotaļas(IV), dejas(V), 

bet nekur nav tradicionālās kultūras 
konteksta.  

 

Ieteicamā tematika: 

1.Elpošanas sistēmas darbība miegā un pie slodzes (I-VII;VIII) 

2.Vingrinājumu veikšana droši un pārliecinoši (I-VII;IX) 

3.Fiziskā sagatavotība un veselība āra nodarbībās (I-VII;VIII) 

4.Kaulu un muskuļu sistēmas veselība -vingrinājumi (II;VII) 

5.Komandu fiziskās aktivitātes (I-VII) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



293 
 

 
 
 
 
 
 

8.klase 
 
 
 
 

SATURS 
 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………..294 
2. Literatūra……………………………………………………………………………296 
3.  Mūzika……………………………………………………………………………….298 
4.  Sociālās zinības…………………………………………………………………..300 
5. Latvijas un pasaules vēsture………………………………………………..302 
6.  Vizuālā māksla…………………………………………………………………...304 
7. Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….306 
8. Teātra māksla……………………………………………………………………..308 
9. Ģeogrāfija…………………………………………………………………………...311 
10.  Sports…………………………………………………………………………………313 

 
 
 
 
 
 
 



294 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Valodu 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 8. klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
 Netika konstatēts nekas piemērots tradicionālo kultūras 

vērtību apguvei. 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2. Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. Pasakas, spoku 
stāsti, buramvārdi 

x     

3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas, 

 
x     



295 
 

7. Spēles, rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi  

 

 

 



296 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Literatūra 
Klase 8. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

  
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
(SS) 
Starpr.saikne,(MK) 
-metodiskajos 
komentāros 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    5.t. Tradīcijas. 
Mūža Godi. 

nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x 3.t.MK 
Fantāzija. 
R.Blaumanis “ 
Velniņi” 

  nē 

4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x   5.t. 

Tradīcijas.Godi. 
 

2. Pasakas, spoku 
stāsti  

x 3.t.MK 
Fantāzija. 

 6.t. Pasaulē 
Literāro, 
tautas pasaku 
salīdzin. 
jaunradei. 

nē 



297 
 

3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija    5.t. 
Tradīcijas.Godi. 

nē 

1. priekšmeti, 
atribūti 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x   5.t. 
Tradīcijas.Godi. 

nē 

3. tautastērpi, 
rotas 

x   5.t. 
Tradīcijas.Godi. 

nē 

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
 

Minētas novadu atšķirības nē 



298 
 

Ieteikumi 5.t. Mūža godi var skatīt Gadskārtu cikla 
ietvaros (Dabas parādību kāzas u.c.) 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 8. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
6.temats Nacionālās identitātes meklējumi mūzikā Latvijā 18., 19.gs. 

Pirmie Dziesmu svētki, to attīstības vēsture. 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 
starppr.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
X     

2. Apjumības 
vai Miķeļi 

X     

3. Veļu laiks X     
4. Mārtiņi X     
5. Ziemassvētki X     
6. Meteņi X     
7. Lieldienas X  6.t. B ltdz.no 

J.Cimzes krājuma 
 “ Dziesmu rota”  

 nē 

8. Ūsiņi X     
9. Jāņi X     

                                  2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minē
ts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
starppriekšmetu 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējum
ā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     



299 
 

5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
skaitāmpanti 

x     

7. Spēles, 
rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš
- 
temata 
formu-
lējumā 
(F) 
(nr.p.k
.), 
norisē 
(N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temat
a, 
(nr. p. 
k.,) 
formul
ējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

x  6.t. B Sacer 
tautasdiesmām  
instrumentālu 
pavadījumu, izmantojot 
sitaminstrumentus. 
Iepazīst kokli, vijoli, 
dūdas, vargānu, 
trīdeksni, sietiņu, stabuli. 

 nē 

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     



300 
 

       
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 6.t. B Sacer tautasdziesmām  

instrumentālu pavadījumu, izmantojot 
sitaminstrumentus. 
Iepazīst kokli, vijoli, dūdas, vargānu, 
trīdeksni, sietiņu, stabuli.//Šo var izmantot 
gadskārtu, mūža godu dziesmu apguvei. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 8. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
 Nekā piemērota 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2. Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



301 
 

datu kods metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros –
(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, 
Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, 
Uguns, Meža, 
Upes, Jūras, 
Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu 
u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     



302 
 

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes 
cepšana 

x     

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Latvijas un pasaules vēsture 
Klase 8. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
5.temats. Latviesu nācijas veidošanās. Jaunlatvieši. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

 

 



303 
 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros –
(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     



304 
 

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 5.t. Latviešu nācijas veidošanās. 

Jaunlatvieši: J Alunāns, Auseklis, Kr. 
Barons u.c., kuri vāca ltdz., to  
melodijas par gadskārtām, tradīciju  
aprakstus.  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 8. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

2.tēma 
 

4.tēma 

Mākslas objekts un daba. /Pēta daba formas, krāsas, materiālus, 
līnijas, izmanto savā radošajā darbā. 
Mākslas veidu sintēze. 
Simboli, vērtības: dzīve, nāve, mīlestība... 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod.koment.-
(K) 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     



305 
 

5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2. Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.-
(K), 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēt
s 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.
-(K), 
starppriekš.sai
kne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti 

(maskas) 
x     

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, 
Ūsiņš 

x     



306 
 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, 
Ceļa, Vēja, Veļu 
u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 2.t. Mākslas objekts un daba./Pēta daba 

formas, krāsas, materiālus, līnijas, izmanto 
savā radošajā darbā. 
4.t. Mākslas veidu sintēze. 
Simboli, vērtības: dzīve, nāve, mīlestība... 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 8. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

2.temats Koka virpošana. 
4. temats Piena produktu ēdieni, galda klāšana brīvdabas pasākumā. 

(Ūsiņos, Jāņos). 
 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
Formulējumā 
 
 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    4.t. Piena 
produktu ēdieni, 

galda klāšana 

 



307 
 

brīvdabas 
pasākumā. 

(Ūsiņos, Jāņos). 
 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                    2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēt
s 

Apakš- 
temata 
formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komen
tāros –(K), 
starppriekš.sa
iknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārt
ām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     



308 
 

4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana, 
ēdiens 

x     

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi  2.tematā Koka virpošana. //Var izvirpot 

dūdu stabules. 4.t. Piena produktu 
ēdieni, galda klāšana brīvdabas 
pasākumā.//Var skatīt Ūsiņu, Jāņu 
kontekstā. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 7.-9.kl..klase  (8.kl.) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 



309 
 

J - jēdzieni 
 Vispārīgi    7.t. 

7. Improvizācija. Kā, 
spontāni darbojoties 

un ar auditoriju 
efektīvi sadarbojoties, 

radīt skatuvisku 
improvizācijas 
priekšnesumu? 

8. Procesā veidots 
iestudējums. Kā 

piedzīvot 
māksliniecisku 

sadarbību, grupā 
pašradot scenāriju par 

aktuālu tēmu un, 
izmantojot dažādus 

teātra mākslas 
izteiksmes līdzekļus, 

kopīgi veidojot 
skatuvisku 

iestudējumu? 
 

nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     



310 
 

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

 



311 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Ģeogrāfija 
Klase 8.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

1.temats Dabas resursi. 
2.temats Teritorijas ar atšķirīgu dzīvo dabu. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     



312 
 

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi  

 

 



313 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 8.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     



314 
 

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Fakts Minētas kustību rotaļas(IV), dejas(V), 

bet nekur nav tradicionālās kultūras 
konteksta.  

 



315 
 

Ieteicamā tematika: 

1.Risku izvērtēšana pie jaunām aktivitātēm (I-VII;IX) 

2.Šķēršļu joslas dažādās vidēs (I-VII;IX) 

3.Kā izdejot sirsnību, smaidu un draudzību (V) 

4..Taktiskie varianti sporta spēlēs (III;IV) 

5.Sagatavošanās pārgājienam (VI, VIII,IX) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



316 
 

 

 

 

 

 

9.klase 
 
 
 
 

1. Latviešu valoda…………………………………………………………………..317 
2. Literatūra……………………………………………………………………………319 
3.  Mūzika……………………………………………………………………………….321 
4.  Sociālās zinības…………………………………………………………………..323 
5. Latvijas un pasaules vēsture………………………………………………..325 
6.  Vizuālā māksla…………………………………………………………………...327 
7. Dizains un tehnoloģijas……………………………………………………….329 
8. Teātra māksla……………………………………………………………………..331 
9. Bioloģija………………………………………………………………………………334 
10. Ģeogrāfija…………………………………………………………………………...336 
11.  Sports…………………………………………………………………………………338 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



317 
 

 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Valodu 
Mācību priekšmets Latviešu valoda 
Klase 9. klase   /5.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
 Netika konstatēts nekas piemērots tradicionālo kultūras 

vērtību apguvei. 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai Māras x     
2. Apjumības vai 

Miķeļi 
x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2. Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. Pasakas, spoku 
stāsti, buramvārdi 

x     

3. teikas x     
4. mīklas x     



318 
 

5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas, 

 
x     

7. Spēles, rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi  

 

 



319 
 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Literatūra 
Klase 9. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

2. temats Tradīcijas. Latviešu senie mīti, folklora.  8h 
3.temats Pasaule. Eposs Lačplēsis. 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
(SS) 
Starpr.saikne,(MK) 
-metodiskajos 
komentāros 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  2.t.1.-3. F,N 
mitoloģija, 
folklora. 

2.t.A,B,C,D,J 
Folklora, 
etnogrāfija, 
mitoloģija. 

2.t. Tradīcijas. 
Latviešu senie 
mīti, folklora.   

nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora   2.t.A,B,C,D,J 
Folklora, 

 nē 

1. latv. tdz., 
dziesmas 

x     

2. Pasakas, spoku 
stāsti  

x     

3. teikas x     



320 
 

4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas un 

daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
starppriekšmetu 
saikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija   2.t.A,B,C,D,J 
Etnogrāfija. 

 nē 

1. priekšmeti, 
atribūti 

x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija   2.t.A,B,C,D,J 
Mitoloģija. 

 nē 

1. Dievības: 
Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

 2.t.1.-3. F,N 
mitoloģija, 
folklora. 

  nē 

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

 2.t.1.-3. F,N 
mitoloģija, 
folklora. 

  nē 

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 2.t.1.-3. F,N mitoloģija, folklora – saistīt ar 

gadskārtām. 



321 
 

3.t. Eposs. Var izmantot dainas par pasaules 
rašanos.  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Mūzika 
Klase 9. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

3. temats Mana Latvija. Patriotirsms, mīlestība pret dzimteni.  
(Jurjāna, Dārziņa, Vītola daiļrade) 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metodiskajā 
komentārā (K) 
starppr.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  3.t.1.at. Cieņa 
pret savām 
tautas 
tradīcijām. 

  nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības 
vai Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

                                  2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minē
ts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
starppriekšmetu 
saiknē (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējum
ā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     



322 
 

4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
skaitāmpanti 

x     

7. Spēles, 
rotaļas un 
daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš
- 
temata 
formu-
lējumā 
(F) 
(nr.p.k
.), 
norisē 
(N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temat
a, 
(nr. p. 
k.,) 
formul
ējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti,maskas, 
skaņurīki 

x     

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi  



323 
 

 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Sociālās zinības 
Klase 9. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 
 Nekā piemērota 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2. Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     



324 
 

4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros –
(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 



325 
 

Ieteikumi  
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Sociālā un pilsoniskā 
Mācību priekšmets Latvijas un pasaules vēsture 
Klase 9. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

4.temats Vēsture un mūsdienu pasaules izaicinājumi. 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi   4.t. C 
Pa;ssaziņas 
līdzekļu 
ietekme uz 
sabiedr. 
Kultūras 
identitātes 
izpratni, 
priekšstatiem 
par kultūras 
mantojumu 
un vērtībām. 

4.t. Vēsture 
un mūsdienu 
pasaule 
plašsaziņas 
līdzekļos. 

 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



326 
 

 
 

datu kods 

metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr
. 

Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formu-lējumā 
(F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros –
(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulēju
mā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtā
m 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     



327 
 

3. Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 4.t. C Plašsaziņas līdzekļu ietekme uz 

sabiedr. kultūras identitātes izpratni, 
priekšstatiem par kultūras mantojumu 
un vērtībām.//Analizēt LTV, Radio 
programmu saturu gadskārtu 
atspoguļojuma aspektā. 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Vizuālā māksla 
Klase 9. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

5.temats Identitāte un laikmets mākslā. 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N), 
metod.koment.-
(K) 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi  5.t.3at. N 
pašportrets: 
reālistisks, 
psiholoģisks, 
simbolisks, 
sireālistisks. 

5.t.A teksts, 
attēls, 
kustība, 
tehnoloģijas 
– laikmetīgs 
mākslas 
darbs. 

 nē 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     



328 
 

9. Jāņi x     
 

2. Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.koment.-
(K), 
starppriekš.saikne 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komen
t.-(K), 
starppriekš.sa
ikne (SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, atribūti 

(maskas) 
x     

2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, 

Laima, Māra, 
Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, 
Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, Jūras, 
Ūdens, Miglas, 

x     



329 
 

Ceļa, Vēja, Veļu 
u.c.  

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana x     
3. Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, 
dārzkopība 

x     

5. Amatniecība x     

       
 

Minētas novadu atšķirības nē 
Ieteikumi 5.t.3at. N pašportrets: reālistisks, psiholoģisks, 

simbolisks, sireālistisks.//Gadskārtas, dievības 
tevī – dižraksts (mandala) 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Tehnoloģiju 
Mācību priekšmets Dizains un tehnoloģijas 
Klase 9. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

1.temats Dizaina izstrādājums, apvienojot vairākas tehnikas, kura ierosmes 
avots ir arheoloģiskais vai etnogrāfiskais tautastērps. 

2.temats Dažādas tehnoloģijas gaismēnas instalacijas izgatavošanā.  
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
Formulējumā 
 
 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi      
1. Jumji vai 

Māras 
x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x 2.t. Gaismēnas 

instalācija 
  nē 

6. Meteņi x     



330 
 

7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

2. Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
min
ēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) (nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. 
k.,) 
formulēj
umā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija  1.t.1.,2.at. N 
novada 
tautastērpu – 
etnogrāfiskā, 
vēsturiskā, 
arheoloģiskā 
izpēte. 

1.t. A,B,C, 
D,J 

 nē 

1. priekšmeti, atribūti x     
2. zīmes, ornamenti x     
3. tautastērpi, rotas x 1.t.1.,2.at.N 1.t. A,B,C, 

D,J 
 nē 

4. mājoklis, to rotājums x     
C Mitoloģija      
1. Dievības: Dievs, Laima, 

Māra, Jānis, Jumis, 
Mārtiņš, Metenis, Ūsiņš 

x     



331 
 

2. Dabas mātes: Zemes, 
Uguns, Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, Miglas, 
Ceļa, Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

1. Pirts, dziedniecība 
(tējas) 

x     

2. Maizes cepšana, 
ēdiens 

x     

3. Lopkopība, biškopība, 
zirgkopība 

x     

4. Augkopība, dārzkopība x     
5. Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības 1.t.1.at.N Novada tautastērpa izpēte. 
Ieteikumi 1.t.Dizaina izstrādājums, apvienojot 

vairākas tehnikas, kur ierosmes avots ir 
arheoloģiskais vai etnogrāfiskais 
tautastērps./Arheoloģiskās rotas, 
etnogrāfiskā vainaga izšūšana. 

 2.t.Dažādas tehnoloģijas gaismēnas 
instalācijas izgatavošanā (var izgatavot 
puzuri kā lampu). 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Kultūrizpratne un pašizpausme mākslā 
Mācību priekšmets Teātra māksla 
Klase 7.-9.kl..klase  (9.kl.) /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar 

gadskārtām 
 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata 
formu-lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

 Vispārīgi    7.t. 
7. Improvizācija. Kā, 
spontāni darbojoties 

un ar auditoriju 
efektīvi sadarbojoties, 

nē 



332 
 

radīt skatuvisku 
improvizācijas 
priekšnesumu? 

8. Procesā veidots 
iestudējums. Kā 

piedzīvot 
māksliniecisku 

sadarbību, grupā 
pašradot scenāriju par 

aktuālu tēmu un, 
izmantojot dažādus 

teātra mākslas 
izteiksmes līdzekļus, 

kopīgi veidojot 
skatuvisku 

iestudējumu? 
 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., parunas x     
7. Spēles, rotaļas 

un daņči 
x     

8. Anekdotes x     
 

 



333 
 

 

 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti maskas 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nē 
 

 

 

 



334 
 

 

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Bioloģija 
Klase 9. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

2.t. Kā rodas jauns organisms (augu, dzīvnieku) ? 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     



335 
 

4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības nav 



336 
 

Ieteikumi 2.t.Kā rodas jauns organisms (augu, dzīvnieku) ?/Var runāt 
par auglības rituāliem visās gadskārtās.  

 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Dabaszinātņu 
Mācību priekšmets Ģeogrāfija 
Klase 9. klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

2.temats Kā LV pieejamos resursus izmanto saimniecībā? 
  

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 
Nr. Nosaukums 

minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     



337 
 

4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, rotas x     
4. mājoklis, to 

rotājums 
x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

 2.t. Kā LV 
pieejamos 
resursus izmnto 
saimniecībā? 

  nē 

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     
 Lopkopība, 

biškopība, 
zirgkopība 

x 2.t. Kā LV 
pieejamos 
resursus izmnto 
saimniecībā? 

   

 Augkopība, 
dārzkopība 

x 2.t. Kā LV 
pieejamos 
resursus izmnto 
saimniecībā? 

   



338 
 

 Amatniecība x 2.t. Kā LV 
pieejamos 
resursus izmnto 
saimniecībā? 

   

       
 

Minētas novadu atšķirības nav 
Ieteikumi 2.t. Kā LV pieejamos resursus izmnto 

saimniecībā?//Aplūkot gadskārtu rituālu konstekstā. 
 

Mācību programmu vērtēšanas kritēriji 

Mācību joma Veselība un fiziskā aktivitāte 
Mācību priekšmets Sports 
Klase 9.klase   /3.t.2.at – elementiem nav sakars ar gadskārtām 

 

1. Gadskārtu ieražu svētki 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā 
(nr.p.k.)(F), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C Kompl.SR 
D Ieradumos 
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
pareizajā 
laikā 

1. Jumji vai 
Māras 

x     

2. Apjumības vai 
Miķeļi 

x     

3. Veļu laiks x     
4. Mārtiņi x     
5. Ziemassvētki x     
6. Meteņi x     
7. Lieldienas x     
8. Ūsiņi x     
9. Jāņi x     

 

2.Gadskārtu ieražu svētku elementi 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 

Temata, 
(nr. p. k., 
mērķa,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 



339 
 

starppriekš.saiknē 
(SS) 

T- teksti  
J - jēdzieni 

A Folklora      
1. latv. tdz., 

dziesmas 
x     

2. pasakas x     
3. teikas x     
4. mīklas x     
5. ticējumi x     
6. sakāmv., 

parunas 
x     

7. Spēles, rotaļas 
un daņči 

x     

8. Anekdotes x     
 

Nr. Nosaukums 
minēts 
 

 
 
 
 
 

datu kods 

1 2 3 4  
Nav 
minēts 

Apakš- 
temata formu-
lējumā (F) 
(nr.p.k.), 
norisē (N) 
metod.komentāros 
–(K), 
starppriekš.saiknē 
(SS) 

Sasniedz. 
rezultātos 
A Ziņās 
B Prasmēs 
C 
Kompl.SR 
D 
Ieradumos 
T- teksti  
J - jēdzieni 

Temata, 
(nr. p. k.,) 
formulējumā 

Minēts 
atbilstoši 
gadskārtām 

B Etnogrāfija      
1. priekšmeti, 

atribūti 
x     

2. zīmes, 
ornamenti 

x     

3. tautastērpi, 
rotas 

x     

4. mājoklis, to 
rotājums 

x     

C Mitoloģija      
1. Dievības: 

Dievs, Laima, 
Māra, Jānis, 
Jumis, Mārtiņš, 
Metenis, Ūsiņš 

x     

2. Dabas mātes: 
Zemes, Uguns, 
Meža, Upes, 
Jūras, Ūdens, 
Miglas, Ceļa, 
Vēja, Veļu u.c.  

x     

D Sadzīves  
tradīcijas - 
dzīvesziņa 

     

 Pirts, 
dziedniecība 
(tējas) 

x     

 Maizes cepšana x     



340 
 

 Lopkopība, 
biškopība, 
zirgkopība 

x     

 Augkopība, 
dārzkopība 

x     

 Amatniecība x     
       

 

Minētas novadu atšķirības  
Fakts Minētas kustību rotaļas(IV), dejas(V), 

bet nekur nav tradicionālās kultūras 
konteksta.  

 

Ieteicamā tematika: 

1.Kā pārvaldu savas domas, emocijas, sadarbojoties ar savu partneri ((II, VI, 
VII)(Masku gājieni) 

2.Kā pareizi pārvietot smagus priekšmetus? (III, VIII)  (Meteņu sacensības) 

 

 


